
Pagina 1 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
Deliberazione N. 142 adottata il 17/12/2013 COPIA 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 

 
OGGETTO: MODIFICA ARTICOLI 5 E 25 DEL REGOLAMENTO PER LA TUTELA DEL VERDE 
PUBBLICO E PRIVATO, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 34 
DEL 10.05.2010 
 

Presiede la seduta il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   
PEZZONI Giuseppe Sindaco  Assente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente   
RISI Oreste Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Presente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Presente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Presente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

e con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI VAILATI Sabrina SI 
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI 
NISOLI Alessandro SI   

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato 
 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

Relaziona sull’argomento l’Assessore Imeri. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRECISATO che la presente proposta è stata esaminata dalla 2^ Commissione Consiliare Permanente, nella seduta 
del 06/12/2013; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 adottata il 10.05.2010 avente ad oggetto:” Approvazione 
del Regolamento per la tutela del verde pubblico e privato”;  
 
RICHIAMATO l’art. 5, punto 1, comma “b” del Regolamento per la tutela del verde pubblico e privato, – 
“Comportamenti vietati”,  
 
PRESO ATTO che l’art. 5 della Legge Regionale 31 marzo 2008, n. 10 vieta l’utilizzo di sostanze erbicide nei corpi 
d’acqua, sorgenti, fontanili, ecc.  e ritenuto pertanto di modificare in parte qua il regolamento comunale citato; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 25 del Regolamento per la tutela del verde pubblico e privato di “Divieto di installazione di 
pannelli pubblicitari e di cartelli stradali”, per mezzo del quale non possono essere utilizzate le aree verdi per 
l’installazione di pannelli pubblicitari, né possono essere rinnovate le concessioni di spazi pubblicitari in aree verdi 
già in essere; 
 
RITENUTO di modificare sul punto il regolamento quale misura a sostegno delle imprese; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza 
ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni, nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa di settore: 
 
- Legge  regionale n. 12 del 11.03.2005: “Legge per il governo del territorio”; 
- Legge regionale n. 31 del 05.12.2008: “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, 
   pesca e sviluppo rurale”; 
- Legge n. 10 del 31.03.2008: “Disposizioni per la tutela e la conservazione della piccola fauna, della flora e  
   della vegetazione spontanea”;    
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del Testo Unico Enti Locali; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49.1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49.1 del 
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1); 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo statuto e 
ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 1); 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione: 
 
- Favorevoli n. 10 (Pignatelli, Premoli, Melli, Ferri, Ciocca A., Cologno, Sghirlanzoni, Fumagalli, Risi, Giussani); 
- Contrari    n.   6 (Merisi, Minuti, Ciocca D., Bussini, Lingiardi, Borghi); 
 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio, 

 
DELIBERA 

 



Pagina 3 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

DI MODIFICARE, come specificato nella premessa introduttiva, gli articoli 5 e 25 del “Regolamento per la tutela del 
verde pubblico e privato” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 10.05.2010, e per l’effetto 
sostituire gli articoli o loro parti sopra richiamati così come segue: 
 
All’art. 5 “COMPORTAMENTI VIETATI”, al comma 1, la lett.b) è sostituita come segue: 
b) l’uso improprio di prodotti diserbanti; lo spargimento di sale sulle superfici ghiacciate, con esclusione delle 
superfici pavimentate, destinate al pubblico transito; 
 
L’art. 25 “INSTALLAZIONE DI PANNELLI PUBBLICITARI E DI CARTELLI STRADALI” è così sostituito: 
1. Le aree verdi di proprietà comunale (comprese le aiuole spartitraffico, le rotatorie stradali, i tornelli delle piante, 
ecc.), indipendentemente dalla loro dimensione e dal loro uso, potranno essere utilizzate per l’installazione di 
pannelli pubblicitari, di qualsiasi dimensione o materiale, compresa la possibilità della targa di cui all’art. 23, in caso 
di sponsorizzazione. 
Le autorizzazioni dovranno essere formalmente rilasciate previa presentazione di progetto schematico relativo alle 
installazioni che si intendono realizzare da parte del soggetto richiedente. La presente disposizione si applica anche 
nel caso di aree date in uso, a qualsiasi titolo, a soggetti privati, enti, associazioni, ecc.. 
2. Le concessioni di spazi pubblicitari in aree verdi già in essere possono essere rinnovate alla loro scadenza, con le 
modalità di cui al comma precedente. 
3. I pali su cui sono installati pannelli pubblicitari o informativi, i cestini pubblicitari, ecc., possono essere collocati ad 
una distanza minima di 1,5 metri dal tronco dell’albero. Le stesse distanze si applicano anche ai cartelli stradali.  
 
DI DISPORRE la ripubblicazione all’Albo Pretorio del regolamento così come modificato con il presente atto. 
(documento allegato sub. A). 
 
 



Pagina 4 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Presidente Avv.  PIGNATELLI Gianluca 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 
 
 
 


